



## केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

Central Ayurveda Research Institute

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India

4- सी. एन. ब्लॉक, सेक्टर- V, विधाननगर, कोलकाता - 700091

4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: nriadd-kolkata@ccras.nic.in & nriadd.kolkata@gmail.com

संदर्भ. सं.: 6-197/2024-सीएआरआई/टेक./ आईएमआर-आयुष-56/ 1690

दिनांक: 28/08/2025

### साक्षात्कार-संचालन

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), 4 सी.एन. ब्लॉक, विधाननगर, सेक्टर-V, कोलकाता -700091 में आईएमआर अनुसंधान परियोजना में विशुद्ध रूप से अस्थायी आधार पर योग्य उम्मीदवारों के लिए साक्षात्कार-संचालन आयोजित किया जाएगा। आवश्यक योग्यताएं और अन्य विवरण निम्न प्रकार हैं:-

| परियोजना का शीर्षक अवधि                                                                                                                        | नाम एवं पद संख्या                                         | शैक्षणिक योग्यता / अनुभव और आयु सीमा                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | प्रति माह पारिश्रमिक                              | लिखित परीक्षा और साक्षात्कार दिनांक एवं समय |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| शीर्षक: प्रायोगिक पशु मॉडल पर आयुष-56 की तीव्र, उप-तीव्र (28 दिन) और क्रोनिक (180 दिन) बार-बार खुराक मौखिक विषाक्तता अध्ययन का मूल्यांकन       | वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (भेषजगुणविज्ञान)<br>पद संख्या -01 | आवश्यक शैक्षणिक योग्यता:<br>मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.वी.एससी. (फार्माकोलॉजी), / एम. फार्म./एम.एस. (फार्माकोलॉजी)/एम. फार्मा (आयु.) / एम.एससी. (02 वर्ष के अनुभव के साथ फार्माकोलॉजी/बायोकेमिस्ट्री/बायोटेक्नोलॉजी में विशेषज्ञता के साथ औषधीय पौधे)<br>वांछनीय: प्रयोगशाला पशुओं को संभालने का अनुभव<br>आयु सीमा: 01.01.2025 को 35 वर्ष से अधिक नहीं | रु. 42,000/- प्रति माह + आवास किराया भत्ता,       | 10/09/2025, बुधवार<br>10 बजे पूर्वाह्न      |
| शीर्षक: विदंगडी लाउहम का मूल्यांकन, प्रयोगात्मक जानवरों में मधुमेह के प्रबंधन में एक शास्त्रीय आयुर्वेदिक सूत्रीकरण<br>मियाद:<br>1 साल 6 महीने | जूनियर रिसर्च फेलो (भेषजगुणविज्ञान)<br>पद -01 की संख्या   | आवश्यक योग्यता:<br>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान<br>बी.वी.एससी./बी.फार्मा/एम.फार्मा/एमएससी जूलॉजी/एमएससी बायोटेक्नोलॉजी।<br>वांछनीय: प्रयोगशाला पशु हैंडलिंग में अनुभव<br>आयु सीमा: 01.01.2025 को 30 वर्ष से अधिक नहीं                                                                                                                                     | रु. 37,000/- + 30% एचआरए = रु. 48,100/- प्रति माह | 10/09/2025, बुधवार<br>10 बजे पूर्वाह्न      |

आवश्यक योग्यताएं और आयु सीमा पूरी करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित प्रपत्र में आयु और आवश्यक योग्यता के समर्थन में प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित प्रति, अनुभव प्रमाण पत्र और दो पासपोर्ट आकार के नवीनतम फोटोग्राफ के साथ आवेदन कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि और समय के अनुसार सीएआरआई, कोलकाता के सेमिनार हॉल में लिखित परीक्षा और उसके बाद साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा। अभ्यर्थियों को सत्यापन के लिए अपने मूल प्रमाण-पत्र साथ लाने होंगे। इच्छुक अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि को पूर्वाह्न 10 बजे तक साक्षात्कार स्थल पर पहुंचना होगा, इसके बाद किसी भी अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी।

#### नोट:

1. नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर होगी तथा परियोजना के साथ ही समाप्त हो जाएगी तथा नियमित/स्थायी नियुक्ति के लिए किसी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।

2. नियुक्ति प्रारम्भ में छह माह की अवधि के लिए होगी, जिसे संतोषजनक कार्य निष्पादन के आधार पर परियोजना की अवधि तक बढ़ाया जा सकता है।
3. आयु के संबंध में उम्मीदवारों की पात्रता 01.01.2025 के अनुसार निर्धारित की जाएगी और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी।
4. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।
5. आवेदन प्रारूप परिषद की वेबसाइट [www.ccras.nic.in](http://www.ccras.nic.in) से डाउनलोड किया जा सकता है।



(डॉ. जी. बाबू)

निदेशक



**केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान**  
**Central Ayurveda Research Institute**  
 केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार  
 CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India  
 ४ - सी.एन.ब्लॉक, सेक्टर- ५, विधाननगर, कोलकाता - 700091  
 4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.  
 Fax: 033 2367-1001, EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)  
 Email: [nriadd-kolkata@ccras.nic.in](mailto:nriadd-kolkata@ccras.nic.in) and [nriadd.kolkata@gmail.com](mailto:nriadd.kolkata@gmail.com)

Ref No.: 6-197/2024-CARI/Tech./ IMR-AYUSH-56/ 1690

Date: 28/08/2025

**Walk-in-Interview**

Walk-in-interview for the eligible candidates will be held on purely temporary basis in IMR research project at Central Ayurveda Research Institute (CARI), 4 CN Block, Bidhannagar, Sec. V, Kolkata-700091. The required qualifications and other details are as under: -

| Title of project and Duration                                                                                                                                              | Name & Number of Post                                       | Qualification/ Experience and age limit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Monthly remuneration                          | Date & Time of Written test and Interview |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>Title:</b> "Evaluation of Acute, Sub-acute (28- days) and Chronic (180 days) repeated dose oral toxicity study of AYUSH-56 on experimental animal models"               | Senior Research Fellow (Pharmacology)<br><br>No. of Post-01 | <b>Essential Qualifications:</b> M.V.Sc. (Pharmacology), / M. Pharm./M.S. (Pharmacology) /M. Pharma (Ay.)/ M.Sc. (Medicinal Plants with specialization in Pharmacology/ Biochemistry/Biotechnology with 02 years' experience)<br><b>Desirable:</b> Experience in laboratory animal handling<br><b>Age limit:</b> Not exceeding 35 years as on 01.01.2025 | Rs.42,000/- + 30% HRA                         | 10/09/2025, (Wednesday) 10 AM             |
| <b>Title:</b> Evaluation of Vidangadi Lauham, a classical Ayurvedic formulation in the management of diabetes in experimental animals.<br><b>Duration:</b> 1 year 6 months | Junior Research Fellow (Pharmacology)<br><br>No. of Post-01 | <b>Essential Qualifications:</b> BVSc./B.Pharm/M.Pharm/MSc zoology/MSc Biotechnology from a recognized university/ Institute.<br><b>Desirable:</b> Experience in laboratory animal handling<br><b>Age limit:</b> Not exceeding 30 years as on 01.01.2025                                                                                                 | Rs.37,000/- + 30% HRA= Rs. 48,100/- per month | 10/09/2025, (Wednesday) 10 AM             |

Interested candidates fulfilling the essential qualifications and age limit may apply in the prescribed proforma alongwith self attested copy of certificates in support of age and essential qualification, experience certificate (if any), and two passport size recent photographs. The candidates are required to appear for written test followed by interview at the Seminar hall of CARI, Kolkata as per scheduled date and time. The Candidates will be required to carry their original testimonials for verification. The interested candidates must reach the venue at 10.00 am on the stipulated date and beyond that, no candidate will be allowed for interview.

**Notes: -**

1. **The engagement will be purely on temporary basis and co-terminus with the project** and no claim for regular/permanent appointment will be entertained.
2. The engagement will be initially for a period of six months, which may be extended up to the tenure of the project subject to satisfactory performance.
3. The eligibility of candidates in respect of age will be determined as on 01.01.2025 & relaxation in age for SC/ST/OBC candidates as per Govt. of India rules.
4. No TA/DA will be admissible for attending the interview.
5. The application format may be downloaded from the Council's website [www.ccras.nic.in](http://www.ccras.nic.in)

(Dr. Gajji Babu)  
**Director**